voluntas eligit hoc vel illud bonum , per quos consentit vel dissentit impulsionibus ad bonum aliquod singulari. Sed quum haec ma-teria abstrusissima sola ratione discuti non possit , utriusque sententiae praecipua argu-menta referemus , et deinde concursum imme-diatum adiuncta conclusione ostendemus.

Adferuntur rationes , quibus probatur pree-motio physica ad actus liberos naturales.

Primum argumentum. In actibus liberis , qui vires naturae non superant , voluntas crea-ta est indifferens ad agendum vel non agen-dum ; ergo se ipsam determinare non pot-est nisi a Deo physice praemoveatur. Nam mens non potest sese determinare nisi agat : sese determinare agere est ; ergo si se ipsam sola sine prae-motione physica determinet , requiritur adhuc alia praedeterminatio , qua se determinet , seu qua agat tali modo. Circa hanc secundam determinationem , quae vera est actio libera , eadem est difficultas , et sic deinceps in infinitum. Ergo necesse est , ut prima voluntaria determinatio a Deo sit.

Respondent , non dari in mente humana determinationes determinationum in infinitum : mentem gaudere potentia sese determinandi vere activa , qua semetipsam determinat si-ne alia determinatione preevia , quae eam

efficeret mere passivam. Itaque I.^o ad bonum generatim tendimus necessario. II.^o intellectui obiciuntur bona singularia, quae quum non sint summum bonum, necessario non determinant. III.^o consideratis illis bonis mens ad ea prosequenda vel omittenda semetipsam active determinat, cuius determinationis vera causa est ipsa mentis actio. Si valeat argumentum propositum, in systemate præmotionis physicae urgeri eodem modo posset. Nam quum sese determinare sit re vera agere, necesse foret, ut mens ageret ad sese determinandum, atque ita requireretur secunda determinatio et secunda præmotio physica, et sic deinceps in infinitum.

Secundum argumentum. Voluntatis determinatio est aliiquid positivum, aliiquid reale, aliqua perfectio, quum sit actio: illa perfectio non erat in mente, antequam produceretur; atqui mens humana novam perfectionem in se producere non potest, nisi eam Deus producat; ergo voluntatis determinatio a Deo præmovente est. Mai evidens est. Prob. min. Nemo potest dare, quod non habet, nec proinde plus quam habet; ergo ens creatum non potest sibi dare perfectionem, quam non habet, nec suas ullo modo perfectiones augere; ergo mens humana novam perfectionem in se producere non potest, ac proinde nec primam determinationem, nisi eam Deus producat; alio-

qui necessum foret, ut perfectionem illam e nihilo mens educeret.

Respondent, maximum esse discrimen inter substatae creationem e nihilo, et modi alicius in subiecto iam praexsistente generationem: facultatem activam sese varia ratione modificandi menti humanae a Deo esse concessam, ut possit mens novam modificationem, quam antea non habebat, in se producere. Illae enim mentis modifications in vi activa quodammodo continentur, quum nulla esse possit activa potentia, nisi sit vera potentia agendi, ac proinde actiones antea non existentes formaliter producendi. Unde, inquit, si argumentum probaret, iam foret concedendum, mentem nulla ratione proprie agere posse, quum omnis actio in mente a Deo necessario fieret; mens ergo esset mere passiva, non libere, quod absurdum est. Immo sentimus et ipsi, mentem nostram a nobis modificari: ipsi volumus: voluntatis impetum cohibemus, prout videatur: ipsi etiam concii sumus, eaque conscientia cogitatio est seu mentis modificationem et perfectio, quae plane nostra est. Neque hoc quidquam divinae gloriae detrahit. Quod enim modifications nostras procreemus per beneficium creationis, a Deo non a nobis habemus, quum praesertim Deus modorum productionem, quae a creaturis fit, et novitet et impedire, ut ei videtur, possit.

Tertium argumentum. Oportet , creaturas quam maxime a Deo pendere , non modo pro creationis et conservationis ratione , sed etiam in ipsis operationibus liberis , quod solent metaphysici ita efferre : *causas secundas pendere a prima in fieri, in esse, atque in operari.* Deus enim summum dominium habet in creaturarum voluntates , potestque eas flectere et inclinare quocumque voluerit : estque earum primus motor ; at qui haec summa creaturarum in suis actionibus liberis dependentia sine praedeterminatione physica intelligi et esse nequit ; ergo ad determinationem voluntatis requiritur actio Dei praemoventis. Mai. constat. Prob. min. Summa non est dependentia , qua major esse potest ; at vero creatura ad actus singulares physice non praedeterminata minus a Deo pendet , quam ea , que praedeterminata foret ; ergo debita creaturarum a Deo dependentia sine physica praemotione stare non potest. Praeterea quomodo Deus voluntates creatas , quocumque vult , flecteret , atque earum etiam liberrimas actiones certissime praeverideret , nisi eas ipse ad agendum physice praemoveret ? Nam sine praemotione physica actiones liberae minime fixae erunt , sed contingentes omnino respectu Dei , nihilque erit , quo certo praecognosci queant.